
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЛУКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  «02» апреля 2021 г. №  212 

        г. Семилуки 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации Семилукского муниципального 

района от 28.01.2020 №57 «Об утверждении 

муниципальной программы Семилукского 

муниципального района «Управление 

муниципальным имуществом» 
 

В соответствии с решением Совета народных депутатов Семилукского 

муниципального района от 25.12.2020 №120 «О районном бюджете на 2021 

год и плановый период 2022 и 2023 годов» и   постановлением 

администрации Семилукского муниципального района Воронежской области 

от 03.06.2020. №358 «О Порядке разработки, реализации и корректировки 

муниципальных программ Семилукского муниципального района 

Воронежской области» администрация Семилукского муниципального 

района п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести изменения в постановление администрации Семилукского 

муниципального района от 28.01.2020 №57 «Об утверждении муниципальной 

программы Семилукского муниципального района «Управление 

муниципальным имуществом», изложив приложение к нему в новой 

редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

руководителя отдела архитектуры, градостроительства, имущества и 

земельных отношений администрации Семилукского муниципального 

района  Ягодкину М.О. 

 

Глава администрации 

Семилукского муниципального района                                       Г. Ю. Швырков 



   Приложение 

   к постановлению администрации 

  Семилукского муниципального района 

  Воронежской области от 28.01.2020 № 57 

 (в редакции от «02» апреля 2021 г. № 212) 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Семилуки 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Семилукского муниципального района 

«Управление муниципальным имуществом» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел  архитектуры, градостроительства, имущества 

и земельных отношений администрации 

Семилукского муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация Семилукского муниципального 

района Воронежской области 

Основной разработчик 

муниципальной 

программы 

Отдел  архитектуры, градостроительства, имущества 

и земельных отношений администрации 

Семилукского муниципального района 

Подпрограммы и 

основные мероприятия 

муниципальной 

программы 

Подпрограммы: 

Подпрограмма 1 «Владение, пользование и 

распоряжение земельными ресурсами» 

Основное мероприятие 1.1. Владение, пользование и 

распоряжение земельными ресурсами 

Мероприятие 1.1.1. Топо-геодезическая съемка, 

формирование землеустроительного дела, раздел 

земельного участка; 

Мероприятие 1.1.2. Вынос в натуру границ 

земельных участков; 

Подпрограмма 2 «Приобретение, владение, 

пользование и распоряжение недвижимым и 

движимым имуществом» 

Основное мероприятие 2.1. Приобретение, 

владение, пользование и распоряжение 

недвижимым и движимым имуществом: 

Мероприятие 2.1.1. Изготовление технической 

документации и технических планов на объекты 

муниципальной собственности для постановки на 

государственный кадастровый учет; 

Мероприятие 2.1.2. Приобретение имущества в 

казну и его содержание; 

Мероприятие 2.1.3. Проведение независимой 

оценки; 

Мероприятие 2.1.4. Демонтаж рекламных 

конструкций; 

Мероприятие 2.1.5. Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 



Основное мероприятие 3.1. Финансовое 

обеспечение деятельности отдела архитектуры, 

градостроительства, имущества и земельных 

отношений администрации Семилукского 

муниципального района  Воронежской области: 

Мероприятие 3.1.1. Финансовое обеспечение 

деятельности отдела архитектуры, 

градостроительства, имущества и земельных 

отношений администрации Семилукского 

муниципального района Воронежской области. 

Цель муниципальной 

программы 

Создание условий для эффективного управления и 

распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами Семилукского 

муниципального района 

Задачи муниципальной 

программы 

1.Увеличение доходов бюджета на основе 

эффективного управления муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами; 

2.Оптимизация состава и структуры муниципальной 

собственности, полная инвентаризация 

муниципального имущества и земельных ресурсов, 

совершенствование системы учета; 

3.Детальная правовая регламентация процессов 

управления 

4. Активизация использования имущества, создание    

условий для вовлечения в хозяйственный оборот 

объектов муниципального имущества и земельных 

участков 

Показатель (индикатор) 

муниципальной 

программы 

Эффективное управление и распоряжение 

муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа реализуется в 1 этап. 

Сроки реализации: 01.01.2020-31.12.2026 гг. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы (в 

действующих ценах 

каждого года 

реализации 

муниципальной 

программы) 

Всего по муниципальной программе – 637713,80 

тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования: 

областной бюджет- 587246,80 тыс. рублей; 

местный бюджет – 50067,00 тыс. рублей; 

в том числе по годам реализации муниципальной 

программы: 

2020 – 6033,00 тыс. рублей; 

2021 – 301355,50 тыс. рублей, в том числе: 

-областной бюджет-291842,50; 



-местный бюджет -9513,00 

2022 – 301552,50 тыс. рублей, в том числе: 

-областной бюджет-291842,50; 

- местный бюджет -9710,00 

2023 – 13452,80 тыс. рублей, в том числе: 

-областной бюджет-3561,80; 

- местный бюджет -9891,00 

2024 – 5 025,00 тыс. рублей; 

2025 – 5 105,00 тыс. рублей; 

2026 – 5 190,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

- повышение эффективности и прозрачности 

использования муниципального имущества, 

находящегося в собственности муниципального 

образования 

-  вовлечение в гражданский оборот максимального 

количества объектов муниципальной собственности 

района в интересах обеспечения устойчивых 

предпосылок для экономического роста 

-  выполнение планового бюджетного задания по 

поступлениям денежных средств в доходную часть 

консолидированного бюджета муниципального 

образования Семилукский муниципальный район 

Воронежской области от использования и 

распоряжения муниципального имущества 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ 

И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И 

РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ 

КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 

СРОКОВ И ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

1.1. Основные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы. 

1.1.1. Основным направлением по решению экономических и 

социальных задач, созданию эффективной конкурентной экономики, 

оздоровлению и укреплению финансовой системы, обеспечивающей высокий 

уровень и качество жизни населения является управление муниципальной 

собственностью. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере управления 

муниципальным имуществом определены в соответствии с: 

-  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Гражданским кодексом РФ; 

-  Земельным кодексом РФ; 

-  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите 

конкуренции»; 

- Федеральным закон от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества»; 

- Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

- Приказом ФАС России от 10.02.2010 №67 «О порядке проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 

отношении государственного или муниципального имущества, и перечне 

видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров 

может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»; 

- Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №424 «Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества»; 

- Законом Воронежской области от 13.05.2008 №25-ОЗ «О 

регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»; 

- решением Совета народных депутатов Семилукского муниципального 

района Воронежской области от 29.11.2012 №362 «Об утверждении 

Положения о муниципальной казне Семилукского муниципального района 

Воронежской области»; 

- решением Совета народных депутатов Семилукского муниципального 

района Воронежской области от 25.12.2012 №371 «Об утверждении Порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 



муниципального образования Семилукский муниципальный район 

Воронежской области». 

Приоритетами муниципальной политики в сфере управления 

муниципальным имуществом являются: 

- выявить несоответствие между указанным в документах состоянием 

объектов муниципального имущества и их фактическим состоянием; 

- выявить имущество, право собственности на которое не 

зарегистрировано в установленном порядке; 

- выявить неиспользуемое или используемое не по назначению 

муниципальное имущество; 

- выявить бесхозяйное имущество; 

- сформировать перечень муниципального имущества, подлежащего 

приватизации, для включения его в прогнозный план приватизации 

муниципального имущества, и не подлежащего приватизации; 

- сформировать перечень муниципального имущества, подлежащего 

перепрофилированию. 

1.1.2. Рекламно-информационное пространство является неотъемлемой 

частью формирования современной среды района. Рекламно-

информационное пространство - один из системообразующих элементов 

общества, объединяющий в себе все рекламно-информационные ресурсы и 

рекламную инфраструктуру, то есть всю сферу использования, 

распространения и формирования рекламной и другого вида информации. 

Поэтому совершенствование единого рекламно-информационного 

пространства на территории района позволит обеспечить качественный 

доступ всех членов общества к информационным ресурсам. 

Основными проблемами рекламно-информационного пространства 

района на сегодняшний день можно считать следующие: 

- ухудшение архитектурного облика застройки городских и сельских 

поселений из-за чрезмерного количества рекламных конструкций; 

- наличие большого количества самовольно установленных 

конструкций. 

Реализация на территории района требований Федерального закона от 

13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» и иных нормативных правовых актов в 

области распространения наружной рекламы и информации является важным 

условием эффективного управления рекламно-информационным 

пространством района в соответствии с возложенными на отдел 

полномочиями. 

1.1.3. Малые и средние предприятия играют важную роль в экономике 

Воронежской области. Именно поэтому на протяжении  последних лет одним 

из приоритетных направлений региональной политики является обеспечение 

благоприятных условий для развития предпринимательства.  

Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства на территории Воронежской области устанавливаются 

государственными программами, подпрограммами, в том числе в 

соответствии с Главой 5 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О 

защите конкуренции» предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства муниципальной преференции в виде передачи в 



безвозмездное пользование муниципального имущества без проведения 

торгов. 

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в Воронежской области реализуется в виде передачи во 

владение и (или) в пользование государственного (муниципального);  

имущества на льготных условиях,  в том числе: 

- земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства); 

- зданий, строений, сооружений, нежилых помещений; 

- оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств; 

- инвентаря, инструментов.  

Законодательством предусмотрена возможность устанавливать льготные 

ставки арендной платы органами власти, осуществляющими полномочия 

собственника имущества (Закон Воронежской области от 30.11.2005 № 81-ОЗ 

«О порядке предоставления в аренду нежилых помещений, зданий, 

сооружений и движимого имущества, находящихся в собственности 

Воронежской области): 

- в первый год аренды - 40 % 

- во второй год аренды - 60 % 

- в третий год  и далее – 100 % от  размера арендной платы, 

определенного в соответствии с законодательством об оценочной 

деятельности. 

1.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной 

программы. 

Целью данной муниципальной программы является создание условий 

для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами Семилукского муниципального района  

Достижение указанной цели планируется обеспечить в рамках решения 

следующих задач: 

- увеличение доходов бюджета на основе эффективного управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами; 

- оптимизация состава и структуры муниципальной собственности, 

полная инвентаризация муниципального имущества и земельных ресурсов, 

совершенствование системы учета; 

- детальная правовая регламентация процессов управления; 

- активизация использования имущества, создание условий для 

вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества и 

земельных участков. 

Показателем (индикатором) муниципальной программы является 

эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами.  

Источником данного показателя является общий анализ уровня освоения 

финансовых средств муниципальной программы. 

Показатель можно рассчитать по формуле: 

ЭУфин.ср.= Фин.план / Фин.осв.*100%, где: 



ЭУфин.ср. – уровень освоения финансовых средств муниципальной 

программы; 

Фин.план. – плановые объемы финансирования-тыс. руб. 

Фин.осв. – освоенные финансовые средства- тыс. руб. 

Показателями (индикаторами) подпрограмм муниципальной программы 

являются: 

1) Количество изготовленных копий планшетов*. 

Единица измерения – шт.; 

Источник индикатора – отчет о проделанной работе кадастрового 

инженера. 

2) Количество изготовленных межевых планов при формировании 

земельных участков*. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет о проделанной работе кадастрового 

инженера. 

3) Количество изготовленных планов раздела земельных участков*. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет о проделанной работе кадастрового 

инженера. 

4) Количество изготовленных актов выноса в натуру границ земельных 

участков – установление границ и точек земельных участков на местности*. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет о проделанной работе кадастрового 

инженера. 

5) Количество изготовленных технических паспортов объектов 

недвижимости*. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет  организации, осуществляющей 

государственный технический учет и техническую инвентаризацию объектов  

недвижимости. 

6) Количество изготовленных технических планов объектов 

недвижимости*. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет  организации, осуществляющей 

государственный технический учет и техническую инвентаризацию объектов  

недвижимости. 

7) Количество документов, подтверждающих приобретение имущества*. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет бухгалтерии администрации 

Семилукского муниципального района. 

8) Количество изготовленных отчетов об оценке*. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет независимого оценщика. 

9) Количество составленных актов о демонтаже рекламных 

конструкций*. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет об демонтаже рекламных конструкций. 

10) Финансовое обеспечение деятельности отдела. 



Единица измерения – тыс. руб. 

Источник индикатора – отчет бухгалтера об исполнении бюджетной 

росписи.   

По итогам реализации муниципальной программы планируется достичь 

следующих основных результатов: 

- повышение эффективности и прозрачности использования 

муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования; 

- вовлечение в гражданский оборот максимального количества объектов 

муниципальной собственности района в интересах обеспечения устойчивых 

предпосылок для экономического роста; 

- выполнение планового бюджетного задания по поступлениям 

денежных средств в доходную часть консолидированного бюджета 

муниципального образования Семилукский муниципальный район  

Воронежской области от использования и распоряжения муниципального 

имущества. 

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 

01.01.2020 по 31.12.2026 год, один этап. 
 

2. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОДПРОГРАММ 

И ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Муниципальная программа состоит из трех основных подпрограмм и 

следующих мероприятий: 

Подпрограмма 1 «Владение, пользование и распоряжение земельными 

ресурсами» 

Основное мероприятие 1.1. «Владение, пользование и распоряжение 

земельными ресурсами» 

Мероприятие 1.1.1. Топо-геодезическая съемка, формирование 

землеустроительного дела, раздел земельного участка. 

Выполнение данного мероприятия предусматривает: 

- предоставление земельных участков в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, 

расположенных на территории Семилукского района; 

- приобретение, оформление, регистрацию права собственности на 

движимое и недвижимое имущество; 

- осуществление муниципального земельного контроля на территории 

Семилукского муниципального района. 

Мероприятие 1.1.2. Вынос в натуру границ земельных участков. 

Выполнение данного мероприятия предусматривает осуществление 

муниципального земельного контроля на территории Семилукского района. 

Подпрограмма 2 «Приобретение, владение, пользование и распоряжение 

недвижимым и движимым имуществом» 

Основное мероприятие 2.1. «Приобретение, владение, пользование и 

распоряжение недвижимым и движимым имуществом» 

Мероприятие 2.1.1. Изготовление технической документации и 

технических планов на объекты муниципальной собственности для 

постановки на государственный кадастровый учет. 



Выполнение данного мероприятия предусматривает: 

- приобретение, оформление, регистрацию права собственности на 

движимое и недвижимое имущество; 

- инвентаризацию муниципального имущества; 

- предоставление объектов муниципальной собственности в пользование 

(аренда, безвозмездное пользование, оперативное управление, хозяйственное 

ведение и т.д.). 

Мероприятие 2.1.2. Приобретение имущества в казну и его содержание 

Выполнение данного мероприятия предусматривает: 

- приобретение, содержание, оформление, регистрацию права 

собственности на движимое и недвижимое имущество; 

- инвентаризацию муниципального имущества. 

Мероприятие 2.1.3. Проведение независимой оценки 

Выполнение данного мероприятия предусматривает: 

- предоставление земельных участков в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, 

расположенных на территории Семилукского района; 

- приватизацию муниципального имущества Семилукского 

муниципального района; 

- предоставление в аренду недвижимого и движимого муниципального 

имущества; 

- инвентаризацию муниципального имущества; 

- перемещение имущества от одного балансодержателя к другому 

(определение балансовой стоимости имущества). 

Мероприятие 2.1.4. Демонтаж рекламных конструкций 

Выполнение данного мероприятия предусматривает выявление 

рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без 

разрешений. 

Мероприятие 2.1.5. Имущественная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Выполнение данного мероприятия предусматривает передачу во 

владение и (или) в пользование государственного (муниципального) 

имущества на льготных условиях субъектам малого и среднего 

предпринимательства земельных участков (за исключением земельных 

участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), 

зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, 

механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов. 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Основное мероприятие 3.1. Финансовое обеспечение деятельности 

отдела архитектуры, градостроительства, имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального района Воронежской 

области. 

Мероприятие 3.1.1. Финансовое обеспечение деятельности отдела 

архитектуры, градостроительства, имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального района Воронежской 

области. 



Выполнение данного мероприятия предусмотрено для обеспечения 

деятельности отдела. 

 

3. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТИИ ПРЕДПРИЯТИЙ, 

ОБЩЕСТВЕННЫХ, НАУЧНЫХ И ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, А ТАКЖЕ 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели и иные 

организации могут участвовать в реализации муниципальной программы по 

договорным отношениям на общих основаниях в соответствии с 

законодательством о закупках для муниципальных нужд. 

 

4. ОБЪЕМЫ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

637713,80 в том числе: 

-  за счет средств областного бюджета – 587246,80 тыс. рублей;  

- за счет средств местного районного бюджета 50067,00 тыс. рублей. 

Информация о расходах бюджета Семилукского муниципального 

района на реализацию муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом» представлена в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

Информация о ресурсном обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета 

Семилукского муниципального района, внебюджетных источников на 

реализацию муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом» представлена в приложении №3 к муниципальной программе. 

Информация о плане реализации муниципальной программы 

"Управление муниципальным имуществом" в приложении №4 к 

муниципальной программе. 

 

 

5. ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

5.1. ПОДПРОГРАММА 1 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1 

«Владение, пользование и распоряжение земельными ресурсами» 

 

Исполнители подпрограммы 

муниципальной программы 

Отдел  архитектуры, градостроительства, 

имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального 

района 



Участники подпрограммы 

муниципальной программы 

Отдел  архитектуры, градостроительства, 

имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального 

района 

Мероприятия, входящие в 

состав подпрограммы 

муниципальной программы 

Основное мероприятие 1.1. «Владение, 

пользование и распоряжение земельными 

ресурсами» 

Мероприятие 1.1.1. Топо-геодезическая съемка, 

формирование землеустроительного дела, 

раздел земельного участка. 

 Мероприятие 1.1.2. Вынос в натуру границ 

земельных участков. 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 

- рациональное, эффективное использование и 

охрана земель;  

- формирование перспективного 

перераспределения земельных ресурсов и 

характера их использования;  

- эффективное развитие предпринимательской 

и общественной деятельности;  

- получение максимума поступлений платежей 

за землю 

Задача подпрограммы 

муниципальной программы 

- повышение эффективности использования 

земли на территории муниципального 

образования;  

- увеличение доходной части местного бюджета 

от земельных платежей и сделок с землей;  

- максимальное удовлетворение потребностей в 

земельных участках;  

-устойчивое использование земель;  

-предельное увеличение земли в оборот 

Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

муниципальной программы 

1) Количество изготовленных копий 

планшетов. 

2) Количество изготовленных межевых планов 

при формировании земельных участков. 

3) Количество изготовленных планов раздела 

земельных участков. 

4) Количество изготовленных актов выноса в 

натуру границ земельных участков – 

установление границ и точек земельных 

участков на местности. 



Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Срок реализации муниципальной программы 

рассчитан на период с 01.01.2020 по 31.12.2026 

год, один этап. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной программы 

(в действующих ценах 

каждого года реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы) 

Общий объем финансирования подпрограммы 

1 за счет средств местного бюджета составляет 

3305,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

- увеличение доходной части местного бюджета 

от земельных платежей и сделок с землей;  

- максимальное удовлетворение потребностей в 

земельных участках;  

- устойчивое использование земель;  

- предельное увеличение земли в оборот 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограмм, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы 

 

Приоритетом муниципальной подпрограммы является рациональное, 

эффективное использование и охрана земель. 

Целью подпрограммы 1 «Владение, пользование и распоряжение 

земельными ресурсами» (далее подпрограмма 1)  является:  

-    рациональное, эффективное использование и охрана земель;  

- формирование перспективного перераспределения земельных 

ресурсов и характера их использования;  

- эффективное развитие предпринимательской и общественной 

деятельности;  

- получение максимума поступлений платежей за землю  

Задачей подпрограммы 1 является:  

- повышение эффективности использования земли на территории 

муниципального образования;  

- увеличение доходной части местного бюджета от земельных 

платежей и сделок с землей;  

- максимальное удовлетворение потребностей в земельных участках;  

- устойчивое использование земель;  

- предельное увеличение земли в оборот. 

Индикаторами подпрограммы 1 являются: 

1) Количество изготовленных копий планшетов. 



Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет о проделанной работе кадастрового 

инженера. 

2) Количество изготовленных межевых планов при формировании 

земельных участков. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет о проделанной работе кадастрового 

инженера. 

3) Количество изготовленных планов раздела земельных участков. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет о проделанной работе кадастрового 

инженера. 

4) Количество изготовленных актов выноса в натуру границ земельных 

участков – установление границ и точек земельных участков на местности. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет о проделанной работе кадастрового 

инженера. 

       Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 «Владение, 

пользование и распоряжение земельными ресурсами» приведены в 

приложении №1 к муниципальной программе  « Управление муниципальным 

имуществом». 

 

 

2. Характеристика мероприятий подпрограммы 

 

Исполнителем муниципальной подпрограммы 1 является отдел 

архитектуры, градостроительства, имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального района Воронежской 

области. 

Подпрограммой 1 «Владение, пользование и распоряжение земельными 

ресурсами» предусмотрена реализация следующих мероприятий: 

Основное мероприятие 1.1. «Владение, пользование и распоряжение 

земельными ресурсами» 

Мероприятие 1.1.1. Топо-геодезическая съемка, формирование 

землеустроительного дела, раздел земельного участка. 

Выполнение данного мероприятия предусматривает: 

- предоставление земельных участков в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, 

расположенных на территории Семилукского района; 

- приобретение, оформление, регистрацию права собственности на 

движимое и недвижимое имущество; 

- осуществление муниципального земельного контроля на территории 

Семилукского муниципального района. 

Мероприятие 1.1.2. Вынос в натуру границ земельных участков. 

Выполнение данного мероприятия предусматривает осуществление 

муниципального земельного контроля на территории Семилукского района. 

 

3. Информация об участии предприятий, общественных, научных и 



иных организаций, а также физических лиц в реализации 

подпрограммы 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели и иные 

организации могут участвовать в реализации муниципальной программы по 

договорным отношениям на общих основаниях в соответствии с 

законодательством о закупках для муниципальных нужд. 

 
 

4. Объемы финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 за счет средств 

местного бюджета составляет 3305,00 тыс. рублей. 

Информация о расходах бюджета Семилукского муниципального 

района на реализацию подпрограммы 1 «Владение, пользование и 

распоряжение земельными ресурсами»  представлена в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

Информация о ресурсном обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета 

Семилукского муниципального района, внебюджетных источников на 

реализацию подпрограммы 1 «Владение, пользование и распоряжение 

земельными ресурсами»   представлена в приложении №3 к муниципальной 

программе. 

Информация о плане реализации подпрограммы 1 «Владение, 

пользование и распоряжение земельными ресурсами» представлена в 

приложении №4 к муниципальной программе. 

 

5.2. ПОДПРОГРАММА 2 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2 

«Приобретение, владение, пользование и распоряжение недвижимым и 

движимым имуществом» 

Исполнители подпрограммы 

муниципальной программы 

 Отдел  архитектуры, градостроительства, 

имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального 

района Воронежской области 

 Администрация Семилукского 

муниципального района Воронежской области 

Мероприятия, входящие в 

состав подпрограммы 

муниципальной программы 

Основное мероприятие 2.1. «Приобретение, 

владение, пользование и распоряжение 

недвижимым и движимым имуществом» 

Мероприятие 2.1.1. Изготовление технической 

документации и технических планов на 

объекты муниципальной собственности для 

постановки на государственный кадастровый 

учет 

 



Мероприятие 2.1.2. Приобретение имущества в 

казну и его содержание 

Мероприятие 2.1.3. Проведение независимой 

оценки 

Мероприятие 2.1.4. Демонтаж рекламных 

конструкций 

Мероприятие 2.1.5. Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 

обеспечение законности и эффективности 

управления имуществом муниципального 

образования Семилукский муниципальный 

район Воронежской области для решения 

вопросов местного значения 

Задача подпрограммы 

муниципальной программы 

инвентаризация объектов государственной 

(муниципальной) собственности; разработка и 

реализация системы учета этих объектов и 

оформление прав на них; повышение 

эффективности управления муниципальным 

имуществом с использованием всех 

современных методов и финансовых 

инструментов; обеспечение контроля за 

использованием и сохранностью 

муниципального имущества, а также контроля 

за деятельностью лиц, привлекаемых в 

качестве управляющих; обеспечение 

поступления дополнительных доходов в 

бюджет путем создания новых 

возобновляемых источников платежей и более 

эффективного использования имеющегося 

имущества 

Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

муниципальной программы 

1) Количество изготовленных технических 

паспортов объектов недвижимости 

2) Количество изготовленных технических 

планов объектов недвижимости 

3) Количество документов, подтверждающих 

приобретение имущества 

4) Количество изготовленных отчетов об 

оценке 

5) Количество составленных актов о 

демонтаже рекламных конструкций 
 



Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Срок реализации муниципальной программы 

рассчитан на период с 01.01.2020 по 31.12.2026 

год, один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной программы 

(в действующих ценах 

каждого года реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы) 

Общий объем финансирования подпрограммы 

2  составляет 594205,80 тыс. рублей, в том 

числе: 

- за счет областного бюджета- 587246,80 тыс. 

рублей; 

- за счет средств местного бюджета- 6959,00 

тыс. рублей. 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

повышение эффективности и прозрачности 

использования муниципального имущества, 

находящегося в собственности 

муниципального образования 
 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограмм, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы 

 

Приоритетами муниципальной подпрограммы 2  «Приобретение, 

владение, пользование и распоряжение недвижимым и движимым 

имуществом» (далее подпрограмма 2), является укрепление материально-

финансовой основы местного самоуправления, приумножение и сохранение 

муниципальной собственности, используемой для социально-экономического 

развития района, увеличение доходов бюджета района, содействие в 

сохранении, привлечение инвестиций и стимулирование 

предпринимательской активности на территории района, обеспечение 

обязательств Семилукского муниципального района по гражданско-

правовым сделкам. 

Целью подпрограммы 2 является обеспечение законности и 

эффективности управления имуществом муниципального образования 

Семилукский муниципальный район Воронежской области для решения 

вопросов местного значения. 

Задачей подпрограммы 2 является инвентаризация объектов 

государственной (муниципальной) собственности; разработка и реализация 

системы учета этих объектов и оформление прав на них; повышение 

эффективности управления муниципальным имуществом с использованием 

всех современных методов и финансовых инструментов; обеспечение 

контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, а 

также контроля за деятельностью лиц, привлекаемых в качестве 



управляющих; обеспечение поступления дополнительных доходов в бюджет 

путем создания новых возобновляемых источников платежей и более 

эффективного использования имеющегося имущества 

Индикаторами подпрограммы 2 являются:  

1) Количество изготовленных технических паспортов объектов 

недвижимости. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет  организации, осуществляющей 

государственный технический учет и техническую инвентаризацию объектов  

недвижимости. 

2)  Количество изготовленных технических планов объектов 

недвижимости. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет  организации, осуществляющей 

государственный технический учет и техническую инвентаризацию объектов  

недвижимости. 

3)  Количество документов, подтверждающих приобретение имущества. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет бухгалтерии администрации 

Семилукского муниципального района. 

4)  Количество изготовленных отчетов об оценке. 

Единица измерения – шт. 

Источник индикатора – отчет независимого оценщика. 

5) Количество составленных актов о демонтаже рекламных 

конструкций. 

Единица измерения – шт. 

     Источник индикатора – отчет об демонтаже рекламных конструкций 

        Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2  «Приобретение, 

владение,  пользование и распоряжение недвижимым и движимым 

имуществом» приведены в приложении №1 к муниципальной программе       

« Управление муниципальным имуществом». 

 

2. Характеристика мероприятий подпрограммы 

 

Исполнителями муниципальной подпрограммы являются отдел 

архитектуры, градостроительства, имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального района  Воронежской 

области и Администрация Семилукского муниципального района 

Воронежской области 

Подпрограммой 2 «Приобретение, владение, пользование и 

распоряжение недвижимым и движимым имуществом» предусмотрена 

реализация следующих мероприятий: 

Основное мероприятие 2.1. «Приобретение, владение, пользование и 

распоряжение недвижимым и движимым имуществом» 

Мероприятие 2.1.1. Изготовление технической документации и 

технических планов на объекты муниципальной собственности для 

постановки на государственный кадастровый учет. 



Выполнение данного мероприятия предусматривает: 

- приобретение, оформление, регистрацию права собственности на 

движимое и недвижимое имущество; 

- инвентаризацию муниципального имущества; 

- предоставление объектов муниципальной собственности в 

пользование (аренда, безвозмездное пользование, оперативное управление, 

хозяйственное ведение и т.д.). 

Мероприятие 2.1.2. Приобретение имущества в казну и его содержание 

Выполнение данного мероприятия предусматривает: 

- приобретение, содержание, оформление, регистрацию права 

собственности на движимое и недвижимое имущество; 

- инвентаризацию муниципального имущества. 

Мероприятие 2.1.3. Проведение независимой оценки 

Выполнение данного мероприятия предусматривает: 

- предоставление земельных участков в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, 

расположенных на территории Семилукского района; 

- приватизацию муниципального имущества Семилукского 

муниципального района; 

- предоставление в аренду недвижимого и движимого муниципального 

имущества; 

- инвентаризацию муниципального имущества; 

- перемещение имущества от одного балансодержателя к другому 

(определение балансовой стоимости имущества). 

Мероприятие 2.1.4. Демонтаж рекламных конструкций 

Выполнение данного мероприятия предусматривает выявление 

рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без 

разрешений. 

Мероприятие 2.1.5. Имущественная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Выполнение данного мероприятия предусматривает передачу во 

владение и (или) в пользование государственного (муниципального) 

имущества на льготных условиях субъектам малого и среднего 

предпринимательства земельных участков (за исключением земельных 

участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), 

зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, 

механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов. 

 

3. Информация об участии предприятий, общественных, научных и 

иных организаций, а также физических лиц в реализации 

подпрограммы 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели и иные 

организации могут участвовать в реализации муниципальной программы по 

договорным отношениям на общих основаниях в соответствии с 

законодательством о закупках для муниципальных нужд. 

 
 



4. Объемы финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

 

     Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 

594205,80 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет областного бюджета- 587246,80 тыс. рублей; 

- за счет средств местного бюджета- 6959,00 тыс. рублей. 

Информация о расходах бюджета Семилукского муниципального 

района на реализацию подпрограммы 2 «Приобретение, владение, 

пользование и распоряжение недвижимым и движимым имуществом»  

представлена в приложении №2 к муниципальной программе. 

Информация о ресурсном обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета 

Семилукского муниципального района, внебюджетных источников на 

реализацию подпрограммы 2 «Приобретение, владение, пользование и 

распоряжение недвижимым и движимым имуществом» представлена в 

приложении №3 к муниципальной программе. 

Информация о плане реализации подпрограммы 2 «Приобретение, 

владение, пользование и распоряжение недвижимым и движимым 

имуществом»   представлена в приложении №4 к муниципальной программе. 

 

 

5.3. ПОДПРОГРАММА 3 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 3 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

Исполнители подпрограммы 

муниципальной программы 

Отдел  архитектуры, градостроительства, 

имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального 

района Воронежской области  

Участники подпрограммы 

муниципальной программы 

- 

Мероприятия, входящие в 

состав подпрограммы 

муниципальной программы 

Мероприятие 3.1.1. Финансовое обеспечение 

деятельности отдела архитектуры, 

градостроительства, имущества и земельных 

отношений администрации Семилукского 

муниципального района Воронежской области. 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 

финансовая обеспеченность по осуществлению 

полномочий, возложенных на отдел  

 

 



Задача подпрограммы 

муниципальной программы 

финансовые обеспечение на возмещение 

организационных расходов, закупку 

материальных ресурсов, оплату труда 

персонала и другие расходы 

Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Финансовое обеспечение деятельности отдела. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Срок реализации муниципальной программы 

рассчитан на период с 01.01.2020 по 31.12.2026 

год, один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной программы 

(в действующих ценах 

каждого года реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы) 

Общий объем финансирования подпрограммы 

3 за счет средств местного бюджета составляет 

40203,00 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Осуществление полномочий, возложенных на 

отдел в полном объеме. 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограмм, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы 

 

Приоритетами муниципальной подпрограммы 3 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» (далее подпрограмма 3) является  

обеспечение отдела материальными и финансовыми ресурсами для 

выполнения возложенных на отдел полномочий. 

Целью подпрограммы 3 является финансовая обеспеченность по 

осуществлению полномочий, возложенных на отдел.  

Задачей подпрограммы 3 является финансовое обеспечение на 

возмещение организационных расходов, закупку материальных ресурсов, 

оплату труда персонала и другие расходы.  



Показателем (индикатором) муниципальной программы 3 является 

эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами.  

Источником данного показателя является общий анализ уровня освоения 

финансовых средств муниципальной программы и уровня достижения 

значений целевых показателей. 

        Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» приведены в 

приложении №1 к муниципальной программе  « Управление муниципальным 

имуществом». 

 

2. Характеристика мероприятий подпрограммы 

 

Исполнителем муниципальной подпрограммы 3 является отдел 

архитектуры, градостроительства, имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального района.  

Подпрограммой 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» предусмотрена реализация следующих мероприятий: 

Основное мероприятие 3.1.1. Финансовое обеспечение деятельности 

отдела архитектуры, градостроительства, имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального района Воронежской области 

Выполнение данного мероприятия предусмотрено для обеспечения 

деятельности отдела. 

 

3. Информация об участии предприятий, общественных, научных и 

иных организаций, а также физических лиц в реализации 

подпрограммы 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели и иные 

организации могут участвовать в реализации муниципальной программы по 

договорным отношениям на общих основаниях в соответствии с 

законодательством о закупках для муниципальных нужд. 

 
 

4. Объемы финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 за счет средств 

местного бюджета составляет 40203,00 тыс. рублей. 

Информация о расходах бюджета Семилукского муниципального 

района на реализацию подпрограммы 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» представлена в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

Информация о ресурсном обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета 

Семилукского муниципального района, внебюджетных источников на 

реализацию подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» представлена в приложении №3 к муниципальной программе. 



Информация о плане реализации подпрограммы 3 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы»  представлена в приложении №4 к 

муниципальной программе. 



 

         

Приложение №1 к муниципальной 

программе "Управление муниципальным 

имуществом"   

 Сведения о показателях( индикаторах) муниципальной программы с распределением плановых значений по годам ее реализации 

 
            № 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

(шт) 

2019 

(отчетный 

год) 

Значение показателей эффективности 

  

п/п 
1-й год 

планового 

периода 

2020 

2-й год 

плановог

о периода 

3-й год 

плановог

о периода 

4-й год 

плановог

о периода 

5-й год 

плановог

о периода 

6-й год 

плановог

о периода 

7-й год 

планов

ого 

период

а 2026   2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 
5 

 
6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом» 

 

1. 

Показатель 1. Эффективное 

управление и распоряжение 

муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами 

% 99,69 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 1 «Владение, пользование и распоряжение земельными ресурсами» 

 

Основное мероприятие 1.1. «Владение, пользование и распоряжение земельными ресурсами» 

 

 

2 

Показатель 1.1. Количество 

изготовленных копий планшетов. 

 

 

шт. 2 5 5 5 5 5 5 5 

3 

Показатель 1.2. Количество 

изготовленных межевых планов при 

формировании земельных участков. 

 

 

 

 

 

шт. 22 1 5 5 5 5 5 5 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4 

Показатель 1.3. Количество 

изготовленных планов раздела 

земельных участков 

шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 

5 

Показатель 1.4. Количество 

изготовленных актов выноса в натуру 

границ земельных участков – 

установление границ и точек 

земельных участков на местности. 

шт. 10 20 5 5 5 5 5 5 

Подпрограмма 2 «Приобретение, владение, пользование и распоряжение недвижимым и движимым имуществом» 

Основное мероприятие 2.1. «Приобретение, владение, пользование и распоряжение недвижимым и движимым имуществом» 

6 

Показатель 2.1. Количество 

изготовленных технических 

паспортов объектов недвижимости 

шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 

7 

Показатель 2.2. Количество 

изготовленных технических планов 

объектов недвижимости 

шт. 1 1 5 5 5 5 5 5 

8 

Показатель 2.3. Количество 

документов, подтверждающих 

приобретение имущества  

шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 

9 
Показатель 2.4. Количество 

изготовленных отчетов об оценке 
шт. 212 30 50 50 50 50 50 50 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

10 

Показатель 2.5. Количество 

составленных актов о демонтаже 

рекламных конструкций 

шт. 7 10 10 10 10 10 10 10 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Основное мероприятие 3.1 «Финансовое обеспечение деятельности отдела архитектуры, градостроительства, имущества и земельных отношений 

администрации Семилукского муниципального района» 

11 

Показатель 3.1Финансовое 

обеспечение деятельности отдела 

архитектуры, градостроительства, 

имущества и земельных отношений 

Семилукского муниципального 

района Воронежской области 

тыс.руб 3534,08 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4200,00 4250,00 4300,00 

 

  



 

       Приложение №2 к муниципальной 

программе "Управление муниципальным 

имуществом"   
       

Расходы бюджета Семилукского муниципального района на реализацию муниципальной программы  

«Управление муниципальным имуществом» 

Статус 

Наименование 

мероприятий 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя-

распорядителя 

средств бюджета 

Семилукского 

муниципального 

района (далее - 

ГРБС) 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

3-й год 

планового 

периода 

4-й год 

планового 

периода 

5-й год 

планового 

периода 

6-й год 

планового 

периода 

7-й год 

планового 

периода 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа  

Управление 

муниципальным 

имуществом 

Всего 637713,80 6033,00 301355,5 301552,50 13452,8 5025,00 5105,00 5190,00 

в том числе по 

ГРБС 

- - - - - - - - 

администрация 

Семилукского 

муниципального 

района 

Воронежской 

области,  

588918,80 120,00 292254,5 292254,5 3869,8 140,00 140,00 140,00 

Отдел  

архитектуры, 

градостроительств

а, имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Семилукского 

муниципального 

района 

 

48795,00 5913,00 9101,00 9298,00 9583,00 4885,00 4965,00 5050,00 

Подпрограмма 1 «Владение, 

пользование и 

распоряжение 

Всего 
3305,00 605,00 650,00 700,00 700,00 185,00 215,00 250,00 

в том числе по 

ГРБС 
- - - - - - - - 



земельными 

ресурсами» 

Отдел  

архитектуры, 

градостроительств

а, имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Семилукского 

муниципального 

района 

3305,00 605,00 650,00 700,00 700,00 185,00 215,00 250,00 

Основное 

мероприятие 1.1.  
Владение, 

пользование и 

распоряжение 

земельными 

ресурсами 

Всего 3305,00 605,00 650,00 700,00 700,00 185,00 215,00 250,00 

в том числе по 

ГРБС 
- - - - - - - - 

Отдел  

архитектуры, 

градостроительств

а, имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Семилукского 

муниципального 

района 

3305,00 605,,00 650,00 700,00 700,00 185,00 215,00 250,00 

Подпрограмма 2 «Приобретение, 

владение, 

пользование и 

распоряжение 

недвижимым и 

движимым 

имуществом» 

Всего 
594205,80 807,00 293254,5 293304,5 4919,8 640,00 640,00 640,00 

в том числе по 

ГРБС 
- - - - - - - - 

администрация 

Семилукского 

муниципального 

района 

Воронежской 

области,  

588918,8 120,00 292254,5 292254,5 3869,8 140,00 140,00 140,00 

Отдел  

архитектуры, 

градостроительств

а, имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Семилукского 

муниципального 

района 

 

 

5287,00 687,00 1000,00 1050,00 1050,00 500,00 500,00 500,00 



Основное 

мероприятие 2.1. 
Приобретение, 

владение, 

пользование и 

распоряжение 

недвижимым и 

движимым 

имуществом 

Всего 594205,80 807,00 293254,5 293304,5 4919,8 640,00 640,00 640,00 

в том числе по 

ГРБС 
- - - - - - - - 

администрация 

Семилукского 

муниципального 

района 

Воронежской 

области 

588918,8 120,00 292254,5 292254,5 3869,8 140,00 140,00 140,00 

Отдел  

архитектуры, 

градостроительств

а, имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Семилукского 

муниципального 

района 

5287,00 687,00 1000,00 1050,00 1050,00 500,00 500,00 500,00 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 40203,00 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4 200,00 4 250,00 4300,00 

в том числе по 

ГРБС 
- - - - - - - - 

Отдел  

архитектуры, 

градостроительств

а, имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Семилукского 

муниципального 

района 

40203,00 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4 200,00 4 250,00 4300,00 

Основное 

мероприятие  3.1.  
Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

Всего 40203,00 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4 200,00 4 250,00 4300,00 

в том числе по 

ГРБС 
- - - - - - - - 



отдела 

архитектуры, 

градостроительс

тва, имущества и 

земельных 

отношений 

Семилукского 

муниципального 

района 

Воронежской 

области 

Отдел  

архитектуры, 

градостроительств

а, имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Семилукского 

муниципального 

района 

40203,00 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4 200,00 4 250,00 4300,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение №3 к муниципальной программе 

"Управление муниципальным имуществом"   

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Семилукского муниципального района, внебюджетных 

источников на реализацию муниципальной программы 

 «Управление муниципальным имуществом» 

           

Статус Наименование 

мероприятий 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

всего 1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

3-й год 

планового 

периода 

4-й год 

планового 

периода 

5-й год 

планового 

периода 

6-й год 

планового 

периода 

7-й год 

планового 

периода 

 

 2026 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальным 

имуществом» 

всего, в том 

числе 

637713,8 6033,00 301355,5 301552,5 13452,8 5025,00 5105,00 5190,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

587246,80 - 291842,50 291842,50 3561,80 - - - 

бюджет 

района 

50067,00 6033,00 301355,5 301552,5 13452,8 5025,00 5105,00 5190,00 

Подпрограмма 1 «Владение, 

пользование и 

распоряжение 

земельными 

ресурсами» 

всего, в том 

числе 

3305,00 605,00 650,00 700,00 700,00 185,00 215,00 250,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

бюджет 

района 

3305,00 605,00 650,00 700,00 700,00 185,00 215,00 250,00 

Основное 

мероприятие 1.1.  

Владение, 

пользование и 

распоряжение 

земельными 

ресурсами 

 

 

 

 

 

всего, в том 

числе 

3305,00 605,00 650,00 700,00 700,00 185,00 215,00 250,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

бюджет района 3305,00 605,00 650,00 700,00 700,00 185,00 215,00 250,00 



Подпрограмма 2 «Приобретение, 

владение, 

пользование и 

распоряжение 

недвижимым и 

движимым 

имуществом» 

всего, в том 

числе 

594205,80 807,00 293254,50 293304,50 4919,80 640,00 640,00 640,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

587246,80 - 291842,0 291842,5 3561,80 - - - 

бюджет 

района 

6959,00 807,00 1412,00 1462,00 1358,00 640,00 640,00 640,00 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Приобретение, 

владение, 

пользование и 

распоряжение 

недвижимым и 

движимым 

имуществом 

всего, в том 

числе 

594205,80 807,00 293254,50 293304,50 4919,80 640,00 640,00 640,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

587246,80 - 291842,0 291842,5 3561,80 - - - 

бюджет района 6959,00 807,00 1412,00 1462,00 1358,00 640,00 640,00 640,00 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

всего, в том 

числе 
40203,00 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4 200,00 4 250,00 4300,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

бюджет района 40203,00 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4 200,00 4 250,00 4300,00 

Основное 

мероприятие  3.1.  

Финансовое 

обеспечение 

деятельности отдела 

архитектуры, 

градостроительства, 

имущества и 

земельных 

отношений 

муниципального 

района 

Воронежской 

области 

всего, в том 

числе 

40203,00 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4 200,00 4 250,00 4300,00 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - - 

бюджет района 40203,00 4621,00 7451,00 7548,00 7833,00 4 200,00 4 250,00 4300,00 

  



 

     Приложение №4 к 

муниципальной программе 

"Управление муниципальным 

имуществом"   

План реализации муниципальной программы "Управление муниципальным имуществом" 

На 2021 год 

N

 п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Исполнитель мероприятия 

(структурное подразделение 

администрации Семилукского 

муниципального района - 

главный распорядитель средств 

бюджета) 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) от 

реализации подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия в очередном 

финансовом году 

КБК (в соответствии с 

решением Совета 

народных депутатов о 

бюджете Семилукского 

муниципального 

района) 

Уточненные плановые бюджетные 

ассигнования на очередной 

финансовый год <1>, тыс. руб. 

  

  

1 

  

  

Муниципальная 

программа "Управление 

муниципальным 

имуществом" 

  

  

Отдел  архитектуры, 

градостроительства, имущества 

и земельных отношений 

администрации Семилукского 

муниципального района  

  

  

Повышение эффективности и 

прозрачности использования 

муниципального имущества, 

находящегося в собственности 

муниципального образования 

 

 

 

  

  

     

Всего в том числе по 

источникам: 

 

 

301355,50 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

291842,50 9513,00 

93504120810181530200       650,00 - 650,00 

935 0412 082018153200       1000,00 - 1000,00 

914 0501 082018153200 120,00 - 120,00 

914 0709 08201S8100400 292134,50 291842,50 292,00 

935 0110830182010100 

935 0110830182010200        

7004,00 

447,00 

- 7004,00 

447,00 



2 

Подпрограмма 1 «Владение, пользование и распоряжение земельными ресурсами» 650,00  650,00 

3 Подпрограмма 1 

«Владение, пользование 

и распоряжение 

земельными 

ресурсами» 

Отдел  архитектуры, 

градостроительства, имущества 

и земельных отношений 

администрации Семилукского 

муниципального района 

Максимальное удовлетворение 

потребностей в земельных 

участках, устойчивое 

использование земель. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

935 0412 0810181530 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

650,00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

650,00 

4 Основное мероприятие 

1.1. Владение, 

пользование и 

распоряжение 

земельными ресурсами 

Отдел  архитектуры, 

градостроительства, имущества 

и земельных отношений 

администрации Семилукского 

муниципального района 

5 

Подпрограмма 2 «Приобретение, владение, пользование и распоряжение недвижимым и движимым 

имуществом» 
293254,50 291842,50 1412,00 

6 Подпрограмма 2 

«Приобретение, 

владение, пользование 

и распоряжение 

недвижимым и 

движимым 

имуществом» 

Отдел  архитектуры, 

градостроительства, имущества и 

земельных отношений администрации 

Семилукского муниципального района 

Повышение 

эффективности и 

прозрачности 

использования 

муниципального 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципального 

образования 
 

935 0412 0820181530 200 

914 0501 0820181530 200 

914 0709 08201S8100 400 

 

 

 

 

 

 

1000,00 

120,00 

292134,50 

 

 

 

 

 

                       

291842,  

 

 

 

 

1000,00 

120,00 

292,00 

7 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Приобретение, 

владение, пользование 

и распоряжение 

недвижимым и 

движимым имуществом 

Отдел  архитектуры, 

градостроительства, имущества и 

земельных отношений администрации 

Семилукского муниципального района 

 

Администрация Семилукского 

района Воронежской области 



8 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 7451,00  7451,00 

9 Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Отдел  архитектуры, 

градостроительства, имущества 

и земельных отношений 

администрации Семилукского 

муниципального района 

Осуществление полномочий, 

возложенных на отдел в 

полном объеме 

935 0113 0830182010 100                       

935 0113 0830182010 200 

7004,00 

447,00 
 

7004,00                             

447,00 
1

0 

Основное мероприятие  

3.1. Финансовое 

обеспечение 

деятельности отдела 

архитектуры, 

градостроительства, 

имущества и земельных 

отношений 

администрации 

Семилукского 

муниципального района 

Воронежской области 

Отдел  архитектуры, 

градостроительства, имущества 

и земельных отношений 

администрации Семилукского 

муниципального района 

        

<1> Объем финансирования указывается с точностью до второго знака после запятой.     

        

 

 


